
 

ORIGINALE 

COMUNE DI REVO’ 
Provincia di Trento 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
OGGETTO: Approvazione nota aggiornamento DUP, approvazione Bilancio di 

previsione esercizio 2018/2020 e relativi allegati. 
 
 
 
 
L’anno DUEMILADICIOTTO addì MERCOLEDI' VENTOTTO del mese di FEBBRAIO alle ore 
20.30 nella Sala delle adunanze. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla Legge vennero oggi convocati a seduta i 
componenti del Consiglio Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

 
 
TOTALE PRESENZE    12    
 
Assiste il Segretario Comunale dott. Silvio Rossi, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la sig.ra YVETTE MACCANI nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
  
Vengono eletti scrutatori i consiglieri Ferrari Luciano e Flaim Sergio. 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  N. 06/2018   
DEL CONSIGLIO COMUNALE Del 28.02.2018  

MACCANI YVETTE PRESENTE PANCHERI PIERINO PRESENTE 

DEVIGILI NATALIA PRESENTE PELLEGRINI EDDY PRESENTE 

FELLIN CLAUDIO PRESENTE PATERNOSTER FABRIZIO ASSENTE GIUSTIFICATO 

FERRARI LUCIANO PRESENTE RIGATTI ALESSANDRO PRESENTE 

FLAIM CAMILLO PRESENTE SANDRI MARIO ASSENTE GIUSTIFICATO 

FLAIM SERGIO PRESENTE VIT GIOVANNI PRESENTE 

IORI GIACOMO PRESENTE ZILLER FILIPPO ASSENTE GIUSTIFICATO 

MARTINI GIORGIO PRESENTE   



 

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 06/2018 DEL 28.02.2018 
 
OGGETTO: Approvazione nota aggiornamento DUP, approvazione Bilancio di 

previsione esercizio 2018/2020 e relativi allegati. 
 

 
Viene sottoposto all’approvazione la nota di aggiornamento del DUP 2018/2020 e la 
proposta di Bilancio preventivo, approvata con atto di Giunta comunale n. 11/2018 del 
6.02.2018, esecutiva, riferita al triennio 2018/2020 e comprendente le previsioni di 
competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di 
competenza degli esercizi successivi, come previsto dai principi contabili di cui all’art. 162 
del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, così modificato dal D.Lgs n. 118 del 
23.06.2011, nonché del vigente regolamento di contabilità del Comune; gli schemi, i 
modelli e le codificazioni sono quelli previsti dalla normativa vigente in termini di 
armonizzazione dei bilanci delle Pubbliche Amministrazioni.  
 
Lo schema di bilancio è stato redatto secondo gli indirizzi espressi dal Documento Unico di 
Programmazione. 
 
Ai sensi dell’art. 151 del citato Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, entro il 31 dicembre 
di ciascun anno deve essere deliberato il bilancio di previsione per l’anno successivo, 
salvo differimento dei termini attualmente fissati al 31.03.2018; 
 
Dato atto che: 

 il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2018 – 2020 sono stati 
redatti sula base di quanto contenuto nello schema di programmazione approvato dalla 
Giunta comunale; 

 per quanto attiene la determinazione delle risorse per gli esercizi 2018/2020, oltre ai 
principi contabili, si sono rispettati i dettati normativi in materia di finanza locale adottati 
in materia di tariffe e di aliquote; 

 il progetto di bilancio tiene conto delle tariffe per il servizio di igiene ambientale e 
prende atto dell’invarianza delle stesse rispetto agli anni precedenti; 

 le previsioni di entrata e di uscita del progetto di bilancio annuale e pluriennale, 
consentono di rispettare i vincoli e il raggiungimento dell’obiettivo programmatico del 
patto di stabilità interno determinato per ciascun anno in termini di competenza mista 
secondo i criteri indicati dalla normativa vigente, 

 il fabbisogno personale per il triennio 2018-2020 ai sensi dell’art. 39 della legge 
27.12.19978 n. 449 è inserito nel Documento Unico di Programmazione; 

 il Conto Consultivo relativo all’esercizio 2016 è stato approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n.16 del 10/07/2017 

 il Revisore dei Conti con proprio provvedimento ha espresso parere favorevole sulla 
proposta di bilancio e sui documenti allegati. 

 
Tutto ciò premesso, si sottopone alla vostra approvazione la seguente proposta 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visti il D. Lgs. 267/2000 e il D. Lgs. 118/2011; 
 
Visto il Regolamento di contabilità; 
 



 

Visto lo Statuto Comunale; 
 
Esaminati i seguenti pareri: 

In relazione al disposto di cui art. 81 del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L, vista la proposta di 
deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnico amministrativa del presente atto.  
 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Rossi dott. Silvio 

 
 
 
In relazione al disposto di cui all’art. 81 del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L, vista la proposta di 
deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità contabile del presente atto.  
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 
       Rag. Loretta Martini 
 
 
 

 
Con voti favorevoli n. 10, contrari n. 1 (Vit Giovanni) , astenuti n. 1 (Ferrari Luciano), 
espressi per alzata di mano, su n. 12 consiglieri presenti e votanti, 
 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare la nota di aggiornamento del DUP 2018/2020 allegata alla presente 
deliberazione; 
 

2. di approvare il bilancio di previsione finanziario dell’esercizio 2018/2020 le cui risultanze 
sono così riassunte: 

 

PARTE ENTRATA 
Previsioni 
2018 

Previsioni 
2019 

Previsioni 
2020 

Fondo pluriennale 
vincolato di parte 
corrente  0,00 0,00 0,00 

Fondo pluriennale 
vincolato di parte capitale 173.477,76 0,00 0,00 

TITOLO I - Entrate di 
natura tributaria, 
contributiva e 
perequativa 284.600,00 304.496,50 304.563,50 

TITOLO II - Trasferimenti 
correnti 778.113,60 781.113,60 781.113,60 



 

TITOLO III - 
Extratributarie 272.800,00 247.860,00 247.860,00 

TITOLO IV - Entrate in 
conto capitale 1.886.149,74 663.528,28 393.528,28 

TITOLO V - Entrate per 
riduzione di attività 
finanziarie 0,00 0,00 0,00 

TITOLO VI - Accensioni 
di prestiti 0,00  0,00 0,00 

TITOLO VII - 
Anticipazioni da istituto 
tesoriere  1.050.000,00 1.050.000,00 1.050.000,00 

TITOLO IX - Entrate per 
conto terzi e partite di 
giro 689.559,00 689.559,00 689.559,00 

    

Totale Generale parte 
entrata 5.134.700,10 3.736.557,38 3.466.624,38 

 
 

PARTE SPESA 
Previsioni 

2018 
Previsioni 

2019 
Previsioni 

2020 

TITOLO I - Spese 
correnti 1.369.682,10 1.340.573,60 1.340.573,60 

TITOLO II - Spese in 
conto capitale 2.005.980,00 636.880,78 366.880,78 

TITOLO III - Spese per 
incremento attività 
finanziarie 0,00 0,00 0,00 

TITOLO IV - Spese per 
rimborso prestiti 19.479,00 19.544,00 19.611,00 

TITOLO V - Chiusura 
anticipazioni da istituto 
cassiere 1.050.000,00 1.050.000,00 1.050.000,00 

TITOLO VII - Servizi per 
conto terzi e partite di 
giro 689.559,00 689.559,00 689.559,00 

Totale Generale parte 
spesa 5.134.700,10 3.736.557,38 3.466.624,38 

 
 
3. di approvare altresì gli allegati al bilancio di previsione 2018-2020 di seguito riportati: 

 prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 



 

 prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 
pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di 
previsione; 

 prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per 
ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

 prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

 prospetto delle spese previste per l’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 
organismi comunitari e internazionali per ciascuno degli anni considerati nel bilancio 
di previsione; 

 prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle 
regioni; 

 la nota integrativa; 
 

3 di dare atto che, ai fini conoscitivi, sono allegati alla presente deliberazione: 

 proposta di bilancio parte spesa articolata in Missioni, Programmi e Macroaggregati; 

 proposta di bilancio parte entrata articolata in Titoli, Tipologie e Categorie; 

 piani degli investimenti relativamente agli anni 2018, 2019 e 2020; 
 
4 di prendere dare dell’invarianza delle tariffe rispetto agli anni precedenti; 

 
5 di prendere atto dell’aggiornamento delle aliquote IMIS adottate con delibera del 

consiglio comunale n. 5 del 28.02.2018; 
 
6 di dichiarare il presente provvedimento esecutivo a pubblicazione avvenuta ai sensi del 

3° comma dell’art. 79 del TULLRROC sopraccitato; 

 
7 di dare evidenza, ai sensi dell’art.4 della L.P. 30.11.1992, N.23, che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi: 

 opposizione alla Giunta Comunale da parte di ogni cittadino entro il periodo di 
pubblicazione, ai sensi  della L.R. 04.01.1993, N.1 e s.m.; 

 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 
60 gg. ai sensi  della Legge 06.12.1971, n.1034. 

 in alternativa alla possibilità indicata alla lettera b), ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art.8 del DPR 
24.11.1971, N.1199. 

 
 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE 
         Yvette Maccani           Dott. Silvio Rossi 

 
 
 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia del presente verbale è in pubblicazione all’Albo Pretorio e all’Albo Informatico le per 10 
giorni consecutivi 

dal 09/03/2018 al 19/03/2018

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
         dott. Silvio Rossi 

 
 
 
 
 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 20/03/2018

 
 dopo il decimo giorno dall’inizio della sua pubblicazione ai sensi dell’articolo 79, comma 

3,  del T.U.LL.RR.O.CC., approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 
 

 dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 79, comma 4, del 
 T.U.LL.RR.O.CC., approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
         dott. Silvio Rossi 

 
 
 
 
 

  
Allegati parte integrante: 2       

 

 


